
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 30 DEL 11.05.2015 

 

 

OGGETTO: 
Sistemazione fondiaria in località San Giuseppe – Aggiornamento 
misura tariffa diritto di escavazione   

 

 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 19.15, nella 
Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
A  

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 
 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Richiamate: 

- la deliberazione GC. n. 30 del 17.06.2011 avente ad oggetto “Sistemazione fondiaria in 
località San Giuseppe – atto di indirizzo”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 24 del 03.07.2012, con la 
quale, in esecuzione del surrichiamato atto di indirizzo giuntale, si provvedeva a stabilire 
in euro 1,00 al metro cubo, la misura della tariffa per il diritto di escavazione da versarsi  
da parte della società Gamma SpA – cave di inerti in genere, con sede in Località Giare, 
Via Fiume Sesia, a San Nazzaro Sesia (NO),  a questo Comune; 

- la deliberazione  GC n. 40 del 29.11.2013 all’oggetto: Sistemazione fondiaria in località 
San Giuseppe – Atto di indirizzo per aggiornamento misura tariffa diritto di escavazione 

 
Ricordata la nota pervenuta dalla società Gamma Spa, acquisita al prot. n. 994 in data 
27.06.2014, con la quale veniva comunicato il mancato inizio dei lavori fino a quella data  
 
Letta ed esaminata ora la statistica mineraria estrazione di materiali cave e torbiere anno 2014 
dalla quale si evince che la ditta Gamma spa comunica l’inizio della coltivazione a far data da 
novembre 2015 
 
Richiamata la succitata D.G.R. n. 10-378 del 06.10.2014 con la quale i parametri unitari su cui 
calcolare l’importo dovuto per il biennio 2014/2015 sono stati rivalutati sulla base dell’indice 
ISTAT, come previsto dalla legge; 
 
Preso atto che con la predetta D.G.R. n. 10-378, per il biennio 2014/2015, la Tariffa dovuta al 
m

3 
per l’estrazione di sabbie e ghiaie (…) è stata aggiornata nel totale di € 0,52 al m

3
, di cui € 

0,16 per la Regione, ed € 0,36 da versarsi al Comune; 
 
Dato atto che ad oggi non risulta ancora esser stata formalizzata la rivalutazione sulla base 
dell’indice ISTAT  
 
Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra riportate, di voler rideterminare la misura della tariffa da 
versarsi al Comune, in adeguamento ai suddetti parametri stabiliti con la succitata D.G.R. n. 10-
378 del 06.10.2014, fissando in € 0,36 al m

3 
la misura della tariffa del diritto di escavazione da 

versarsi al Comune, stabilendo altresì che l’importo de quo sia versato in base ai metri cubi di 
materiale effettivamente estratti nell’anno di riferimento, anziché anticipatamente in toto;  
 
Acquisiti i pareri resi dai competenti responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, co. 1 del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., di seguito riportati: 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 
Si esprime parere favorevole.  
San Nazzaro Sesia, lì  11.05.2015                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                    Arch. Valerio Allegra 
                                                                                                        f. to  in  originale   
Parere in ordine alla regolarità contabile: 
Si esprime parere favorevole.  
San Nazzaro Sesia, lì  11.05.2015                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              Laura Sassetti - f. to  in  originale   
                                                                      
 
VISTI: 

- l’art.  6 della L. R. n. 14/2006; 
- il D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.; 

 



Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di far proprio ed approvare quanto enunciato in premessa, formulando al competente 
Responsabile del Servizio gli indirizzi operativi di seguito riportati: 

a. rideterminare la misura della tariffa da versarsi al Comune, in adeguamento ai 
suddetti parametri stabiliti con la succitata D.G.R. n. 10-378 del 06.10.2014, 
fissandola in € 0,36 al m

3 
; 

b. stabilire che il l’importo predetto sia versato in base ai metri cubi di materiale 
effettivamente estratti nell’anno di riferimento, anziché anticipatamente in toto; 

c. stabilire che pertanto la società Gamma Spa, autorizzata alle escavazioni in 
questione dovrà comunicare a questo Ente l’esatta entità dei metri cubi di 
materiale effettivamente estratto nel periodo di riferimento;  
 

2) Di comunicare la presente deliberazione alla società Gamma Spa, in premessa meglio 
identificata; 
 

3) Di  trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione dell’art. 
125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì  11.05.2015                    
  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale      
 

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’ - CONTROLLO SU RICHIESTA DEI 
CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 
rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 
denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 

compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 05.06.2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     

                                         SARA PERRI- f. to in originale  

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... al 

.......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

.................................................................. 
                   ________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, ..............................................................................                         

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 


